
  

 1

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 90108-2/ODK-2019 

Praha 2. července 2019 
Přílohy: 2      

 
 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informace na základě žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
 Ministerstvo vnitra obdrželo dne 25. června 2019 Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, jaké interpretační potíže působilo Ministerstvu vnitra ustanovení 
§ 75 zákona o obcích platného do 31. prosince 2017 vztahující se k odměnám při 
skončení funkčního období starosty obce. K tomu upřesňujete, že máte na mysli 
interpretační potíže, které jsou uvedeny v Důvodové zprávě k zákonu č. 99/2017 Sb. 

Na základě předmětné žádosti Vám poskytujeme informace, které jsou 
uvedeny v příloze č. 1 tohoto dopisu. Jde o výtah z důvodové zprávy k vládnímu 
návrhu výsledně přijatého zákona č. 99/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., 
o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 

Problematičnost právní úpravy „odměny při skončení funkčního období“ 
v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění platném do 
31. prosince 2017, v důvodové zprávě k navrhované novele zákona však nebyla 
vnímána izolovaně, nýbrž v relevantních souvislostech celého systému odměňování 
členů zastupitelstev územních samosprávných celků. Tak i navrhovaná změna byla 
zdůvodněna ve vazbě na další systémové nedostatky tehdy platné právní úpravy, 
zejména pokud šlo o dosavadní konstrukci měsíčních odměn členů zastupitelstev, 
protože z těch se výsledná částka odměny při skončení funkční období počítala 
a počítá. Relevantní informaci k Vaší žádosti uvádíme samostatně v příloze č. 1 
tohoto dopisu, a to v zájmu nevytrhování poskytnuté informace z kontextu v širším 
pojetí s tím, že zdůvodnění týkající se přímo „odměn při skončení funkčního období“ 
je zvýrazněno podbarvením.   

*MVCRX04JGWF1* 
MVCRX04JGWF1 
prvotní identifikátor 

 



  

 2

K tomu doplňujeme, že celá důvodová zprava k vládnímu návrhu 
předmětného zákona je dostupná způsobem umožňující dálkový přístup na 
internetových stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v rámci sněmovního 
tisku č. 851/0 (https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=851&ct1=0). 

 Dále k Vaší žádosti o informaci doplňujeme, že pro účely návrhu předmětného 
zákona, tj. systémově nové právní úpravy odměňování členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků, vládě, potažmo Poslanecké sněmovně Parlamentu 
ČR, Vámi dotazovaný rozbor „interpretačních obtíží“ dosavadní právní úpravy 
„odměny při skončení funkčního období“ nešel do větších podrobností, než jak je 
v příloze č. 1 tohoto dopisu uvedeno. Bylo tomu mj. i proto, že návrhu předmětného 
zákona předcházel samostatný analytický a koncepční materiál, který vláda schválila 
už svým usnesením č. 757 dne 15. září 2014 – šlo o Analýzu právní úpravy a návrh 
nové koncepce odměňování členů zastupitelstev územních samosprávných celků 
(dále jen „Analýza“). K informaci poskytnuté Vám v příloze č. 1 tak doplňujeme ještě 
související informaci ze shora citované Analýzy, kterou uvádíme v příloze č. 2 tohoto 
dopisu.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Jana Krumlová 
tel. č.: 974 816 646 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


